



آزاده ، ټولنيزه ، فرهنگي
او نشراتي ارگان

بسم الله الرحمن الرحيم

د سعيدافغاني د سولې او تفاهم ، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org

استقامت په ژوند کې او متانت په کارنو کې
د موفقیت راز دی . « سعيد افغاني »



Dr. M. Said Said Afghani

د سعيد افغاني : آزاده ، ټولنيزه ، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!

صيام الدين « پسرلی »

د نشر نيټه : ۱۴ اکتوبر ۲۰۱۲ ميلادی

ختیځ ادبي بهير خپله ۱۳ مه اونيزه غونډه ترسره کړه



ختیځ ادبي بهير خپله ۱۳ مه اونيزه غونډه د د عرفان الله بيدار په ويندویي د (۱۳۹۱) کال د تلې مياشتې په ۲۱ مه د جلال اباد ښار د ميوديتيک په انگر کې ترسره کړه.

داغونډه چې د فضل حق سيد لخوا د قران پاک په څو مبارکو اياتونه پيل شوه، مشر ميلمه يي دوست محمد دوست او د کوربه په څوکي انجينر طارق تسل ته د کيناستو بلنه ورکړل شوه.

په سرکي د تيري غونډې د گزارش لوستلو لپاره ايمل مړوند دريځ ته وبلل شو، د گزارش له لوستلو ورسته ناستو ملگرو په گزارش خپل نظرونه ورکړل.

پرگزارش د خبرو پيل محمد نادرش دانش وکړ هغه وويل: زه فکر کومه بهيرواوالو ډېره بڼه پريکړه کړي، چې ايمل مړوند يي د گزارش ليکلو لپاره ټاکلی دی، په خبره يي ده کمال کړی دی او گزارش يي داسې ليکلی دی، چې سړی ځان سره تيري غونډې ته وړي او د غونډې ټول تصوير ورته مخ کې گډي.

هغه زياته کړه زه تيره اونۍ نه ومه، خو د گزارش په اوريدلو مي داسې احساس وکړ، چې گونډې تيره غونډه کې ناست يمه د دانش په وينا په گزارش کې، خو نه وه او تر ټولو يي ډېر خوند ماته د مړوند د لوستلو انداز راکړ.

بازمحمد عابد هم د گزارش د زياتي ستاينې ترڅنگ نيوکه درلودله، چې په تيره غونډه کې يي د حمزه بابا په بيت ډېرې خبرې کړې وې، خو په پوره ډول نه وې راخيستل شوي .

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعيد افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است



پر گزارش ډېرې خبرې ونه شوې او د ناستو ټولو ملګرو لخوا يې د ليکلو او لوستلو ستاينه وشوه . د غونډې په دوهمه برخه کې د حضرت يوسف يوسفزي د نشتون له امله خوان بهيروال سيد حضرت شيدا پاچا دريځ ته وبلل شو او د (موزيکي کټ) تر سرليک لاندې يې خپله لنډه کيسه کرکټي ته وړاندې کړه .

پر ليکنه د خبرو پيل ايمل مړوند وکړ، وې ويل که څه هم نثر بنه ليکل شوی دی او شيدا بنه هنري الفاظ کارولي دي، خو زه يې له دوه درې څلو لوستلو ورسته هم په هدف پو نه شومه .
نقيب احمد اتل تر ډېره د ليکنې په ليکنې برخه وګرځېدو او په ليکنه کې يې ګڼو ليکنې تېروتنو ته ګوته ونيوله.

د اتل په وينا نوي ځوان ليکوال بايد ليکنې برخې ته ډېره جدي پاملرنه وکړي او کله چې يوه ليکنه کوي او يايې کرکټي ته وړاندې کوي بايد څو څله يې ولولي، چې ليکنې تيروتنې ونه لري د اتل په وينا ليکنې تيروتنې د ليکنې او هم د ليکنې د ليکوال په شخصيت بد اغيز کوي .

اتل د ليکنې د جوړښت په اړه هم خبرې وکړې وې ويل: د شيدا پاچا ليکنه يې خوښه شوه هنري الفاظ لري، خو ولې کيسه ورته نه شو ويلی په وينا يې کوم توکي چې په کيسه کې وي د پاچا په ليکنه کې نشته دی او ليکنه يې يوه نثري ليکنه ياده کړه .

محمد نادر دانش په سرکې د شيدا پاچا د همت ستاينه وکړه، چې په کم عمر کې يې خپله ليکنه د کره کتنې لپاره راوړې، خو زياته يې کړه چې د ليکنې تراخړه په دې تمه ومه، چې اوس به ليکوال د ليکنې غوټه پرانيزي، خو ترپايه د ليکنې موخه او هدف د تورو په اوښه کې ورک شوي و.

د دانش په وينا د ليکنې د عنوان په لوستو سرې فکر کوي، چې په دې اړه به پکې څه وي ، خو د تر پايه هم سرې نه پوهيږي، چې د ليکوال هدف څه دی او څه غواړي، خو په ليکنه يې ښه کليمات ځای کړي دي په باور يې يو ښه ساده نثر يې ليکلی دی .



هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرګندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

قاري عبدالله سهار هم د اتل سره په يوه خوله و، په وينا يې كيسه نه ده ځكه، چې كيسه ايز توكي پكې نشته او نثر هم ترېنه يو څه گډو وډ شوی دی يوازي د تورو او بډنه يې كړي ده چې بڼه يې كړي ده .



سهار تريوه بريده د دانش سره همغږی و او ويل يې، چې دا يو ساده نثر دی نوموړي د ليکوال د لوستلو انداز وستايو .

ډاکټر بشير احمد پرهر ليکنه يوه نثري ليکنه ياده کړه او (لکه سړی چې خپله معشوقه د کور په انگرې کې وگوري) دا جمله چې د ځينو ملگرو لخوا پرځای کارول شوی جمله نه وه بلل شوی پرځای وبلله او زياته يې کړه، چې داسې کيدای شی هغه د خپلو خبرو د پخلي لپاره گډونوالو ته د بېلگې په ډول وويل: کله چې څوک د يوې اوږدې مساپرۍ ورسته په ناڅاپي ډول کور ته راشي او خپله مېرمن د کور په انگرې کې وگوري، نو همداسې يو انځور وړاندې کوي.

پرهر په ټوله کې ليکنه وستايله او په وينا، چې د ليکنې نه د ليکوال هدف تر ډېره د هيواد سره مينه څرگنده وي، خو يوازي دا هدف يې يو څه گونگ وړاندې کړی دی.

د پرهر په وينا شيدا پاچا، چې لانی ځوان دی راتلونکي کې ورته ډېرې هيلې کيدای شي .

بازمحمد عابد هم د شيدا پاچا عمر ته په کتو وويل: شيدا کمال کړی او په دې ليکنه کې يې د کليمو ډېره بڼه کارونه کړي ده د عابد په وينا زه هلمند یمه که پاچا همداسې مخکې لاړ شي نوډېر ژر به ډېرې بڼې او کره ليکنې وکړي.

عابد ځوانانو ليکوالو ته لارښونه وکړه، چې د كيسه ليکلو لپاره د ټولني له منځ نه ځيني ژوندی او پټي سوژي راوځلي او بيا يې کيسې کړي په باور يې د ژونديو موضوعاتو نه ډېرې بڼې کيسې جوړيدای شي .

هغه خپلې خبرې د کره والي په موخه د يو بهرني ليکوال يوه لنډه كيسه گډونوالو ته په لنډ ډول وويله او په هغې يې خبرې وکړي، چې د کيسې ليکوال پکې د ټولني يوه ژوندی موضوع راخيستی وه .

دوست محمد دوست هم په ليکنه کې ليکنيو نيمگړتياو ته گوته ونيوله، خو د شيدا پاچا جرت يې د ستايو وړ وبللو. هغه په ټوله کې ليکنه وستايله چې بڼه نثري ليکنه ده او په ډېرو هنري کليمو ليکل شوی ده .

غزت الله ځواب بيا د ليکنې د هدف او موخې په اړه خبرې وکړې وې ويل، چې ليکنه تر ډېره گونگه ده او په بيا بيا لوستلو يې هم لوستونکی په هدف نه پوهيږي، چې ليکوال څه غواړي.

د ځواب په وينا په ځينو ځايونو کې د الفاظو په کارونه کې هم ډېره مبالعه شوې ده او ځيني کليمې په ځای نه دي کارول شوي.

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله دليکوال اند څرگندوی

استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

محمد زمان سهیل وویل، چې لیکوال غواري خپل خوب په خپله تعبیر کړي ده وویل که د مشهور کس پرځای د خوب د تعبیر لپاره د کوم ملا نوم یاد کړی شوی و له نظره یې بڼه به راغلی و.



د ملگرو لخوا پر لیکنه له خبرو ورسته د ویاند لخوا خپله لیکوال دریځ ته وبلل شو شیدا پاچا په سرکي د ټولو ناستو کسانو مننه وکړه، چې د ده په لیکنه یې دومره خبرې وکړي او بیا یې په لیکنه کې د ځینو کلیمو او د لیکنې په جوړښت او موخه گډونوالو رڼا واچوله.



د د شید پاچا پر لیکنه له کرکتنې ورسته یوه ازاده مشاعره شوه چې لاندې کسانو پکې گډون درلودلو. محمود خزان، محمد نادر دانش، ضیالدين همت مل، هداین الله کامران، خالدتکان، محمد زمان سهیل، میرزا طارق، فرهاد الله اسیب، عبدالقدیر ملنگ، دوست محمد دوست، ایمل مروند، سید حضرت الله شیدا، زمری غزیزې، الفت پاڅون، محمد طارق تسل، قاري عبدالله سهار، ډاکټر بشیر احمد پرهر، محمد اسمر سمر، نقیب احمد اتل، نیاز محمد صافی، غزت الله ځواب، سمندر ساحل، شریف راحل، فرید الله ملاتړ، بختیار، حفیظ الله نظیمی، صاحب الله عابد، هارون خیلواک، محمد نعیم زهیر، عبد الله هوډ، باز محمد عابد، او فضل حق سید.

د غونډې په پای کې د دې اونۍ د غونډې مشر میلمه دوست محمد دوست دریځ ته وبلل شو نوموړي غونډه بڼه ورازوله او غونډې ته په خپل وخت په راتلو یې ټینگار وکړ. په پای کې د تیرې اونۍ د کرکتنې لپاره الفت پاڅون د خپل شعر د راوړلو ژمنه وکړه. او په دې سره غونډه غرمه مهال پای ته ورسیده.

بازگشت به صفحه اصلی — www.said-afghani.org

هره لیکنه د لیکوال خپل نظر دی او خپله د لیکوال اند څرگندوی
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتی صلح و تفاهم سعید افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است